با اعلام خودمختاری
کردستان به ریاست »قاضی محمد«، »ملا مصطفی بارزانی« که به همراه برادر و سه هزار تن
از طایفه و فامیل خود در آبان ماه 1324 ه.ش از مرز گذشته و در ایران سکنی گزیده بودند،
به عنوان فرمانده کل ارتش ملی کردستان منصوب شد )ذوقی، 1368: 262(. ولی جمهوری
مهاباد بیش از 11 ماه دوام نیاورد و به دلایل گوناگونی ازجمله فراخوانی نیروهای نظامی
شوروی از ایران در مه 1946 میلادی/اردیبهشت 1325 ه.ش تحت فشار شدید قدرت های